
DELIBERA N. 44 DEL 22/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19  -  CONCESSIONE AUSILIO FINANZIARIO A SOGGETTO IN 
STATO DI NECESSITA'

L’anno  2020 addì  22 del mese di aprile alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  EMERGENZA COVID-19  -  CONCESSIONE  AUSILIO  FINANZIARIO  A SOGGETTO  IN 
STATO DI NECESSITA'

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sono in atto le misure straordinarie per il contenimento della pandemia cagionata dal virus 
COVID-19 tra cui le misure restrittive della libertà di movimento, da ultimo previsto dall’art. 1 del DPCM 
10/04/2020 sotto richiamato, che di fatto hanno impedito e impediscono tutt’ora ai soggetti domiciliati sul 
territorio comunale per motivi di lavoro, per lo più legati al settore turistico, di poter tornare ai propri comuni 
di residenza; 

DATO ATTO, che pur avendo attivato misure straordinarie in  materia  di  solidarietà  alimentare  ai  sensi 
dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza 
del  consiglio  dei  Ministri  (cfr. propria  deliberazione n.  42 del  08/04/2020),  ci  sono alcuni  soggetti  che 
necessitano di particolari ausili finanziari per l’approvvigionamento di beni alimentari e di prima necessità;

PRESO ATTO, nel particolare, che il sig. OMISSIS, nato il OMISSIS e residente a OMISSIS, trovandosi 
senza lavoro, senza immediata disponibilità economica e nell’impossibilità di potersi recare presso il proprio 
comune di  residenza,  ha  contattato l’assessore  competente  in  materia  di  Servizi  sociali  lamentando una 
oggettiva difficoltà a provvedere all’acquisto di alimenti e di beni di primaria necessità;

CONSIDERATO  che  la  tutela  delle  fasce  più  deboli  della  popolazione  rientra  nell’ambito  dell’azione 
istituzionale del Comune e che tra le forme di aiuto utilizzate per sostenere famiglie in difficoltà è prevista 
l’erogazione di contributi economici;

VERIFICATA l’effettiva  situazione  di  particolare  difficoltà  dovuta  alle  condizioni  straordinarie  sopra 
illustrate;

RAVVISATA la  necessità  di   fronteggiare  la  situazione di  difficoltà  economica del  soggetto richiedente 
venutasi a creare per cause di forza maggiore;

RITENUTO necessario provvedere alla concessione di un ausilio economico una tantum pari all’importo  
massimo di € 100,00 a favore del richiedente, ai sensi dell’art. 14  del vigente regolamento comunale in  
materia di “Concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni”, come approvato da ultimo 
con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 01/08/2018;

RILEVATO che in costante sinergia con gli uffici comunali competenti si provvederà al monitoraggio della  
situazione  economica  e  sociale  del  soggetto  richiedente durante  la  permanenza  forzata  sul  territorio 
comunale a causa delle misure di contenimento della pandemia di COVID-19;

VISTO:
• il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il Decreto Legge 25/03/2020 n. 19 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
• il DPCM 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” (in GU Serie Generale n. 52 del 01/03/2020);



• il DPCM 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (in GU Serie Generale n. 55 del 04/03/2020);

• il DPCM  del 08/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  09/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  11/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  01/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il DPCM del  10/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni  
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016  e smi; 

VISTO l’art.  3  comma  4  lettera  a)  dello  Statuto  Comunale  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  
Comunale n.  52 del 11 novembre 2002 e smi : “Il Comune persegue con la propria azione i seguenti fini: a)  
il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio ambito nonché il pieno  
sviluppo della persona umana, alla luce dell’uguaglianza e della pari dignità sociale dei cittadini”;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;



• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate :

1. DI RICONOSCERE  a favore del sig.  OMISSIS,  a titolo di ausilio finanziario una tantum finalizzato 
all’acquisto di  generi  di  prima necessità,  pari  all’importo  massimo  di  €  100,00  per fronteggiare  la 
particolare situazione di difficoltà economico sociale dello stesso;

2. DI DEMANDARE al responsabile dell’area servizi SCTC:
• l’adozione  dei  provvedimenti  necessari  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  a  favore  del  

beneficiario ovvero degli eventuali fornitori presso cui lo stesso si sia nel frattempo rifornito, a 
titolo di eventuale rimborso spesa;

• l’attività di monitoraggio della situazione economica e sociale del soggetto richiedente durante la 
permanenza forzata sul territorio comunale a causa delle misure di contenimento della pandemia di  
COVID-19, per mezzo degli uffici competenti e in sinergia con l’assessore competente;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


	il DPCM del 08/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
	il DPCM del 09/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
	il DPCM del 11/03/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
	il DPCM del 01/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
	il DPCM del 10/04/2020 contenente ulteriori disposizioni misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

